fratrem nostrum karissimum N. 3) de omnium procerum et baronum 

nostrorum consilio, magnifico viro N. y) cognato nostro karissimo, 

vices nostras duximus committendas 2), exceellenciam vestram affee- 
tuosius requirentes, quatenus super huiusmodi matrimonio contrahendo 

ipsi comiti c) velitis prompte exaudicionis favorem et graciam inper- 

tiri, ut nostre felicitatis invicem brachiis solidatis glorientur humiles, 

terreantur tumidi &), pessimi conterantur. 

Ergänzung aus Palacky: Über Formelbücher p. 319. — «) principaliter, 

si exstat, aut filii vestri vel filiae seu sororis filiam — f) Andream inclytum 

ducem Slavoniae et Croatiae, infra octeanum constitutum — 4) (Meinhardo), 

eomiti Tyrolensi et Goritiae. — 6) ad Serenitatem Vestram nihilominus 

nobilem virum, magistrum A., familiarem et fidelem nostrum nuncium specialem, 

super his et aliis qualibet auctoritate suffultum quontocius transmissuri — 
t) vel eius misso — &) ac convertantur et ad juga veniant exercere (für extere) 
potestates. 

Der vorhergehende Brief geliört, wie aus Anm. 3 zu demselben hervor- 

geht, in den Anfang des Jahres 1276; früher dürfte er schon desshalb nicht 

Fontes. Abth. il. Bd. XXV. 20 
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geschrieben sein, weil Ladislaus darin von seinen reiferen Jahren (crescentibus 
annis) spricht, was allenfalls ein 1&jähriger, nicht aber ein 12jähriger König 
sagen kann, und weil von den beschwichtigten Unruhen die Rede ist, die, nach 
Anm. 2 im J. 1275 noch fortdauerten. Da nun dieser Brief auf den vorher- 

gehenden Bezug nimmt, so gehört er frühestens auch in das Jahr 1276 und 
keineswegs zu 1274, wie Palacky l. c. will. 

9. 

Episcopus N. snbdite suo. 

Ein Bischof dankt Jemandem für die guten Dienste, die er seiner Kirche 
geleistet hat, und ermahnt ihn, auch ferner die Rechte derselben zu schlitzen. 

Bodmann, p. 42. 

Ex sincere dilectionis constancia et fidelitate processisse dinosci- 

mus illam mentis vestre ingenue legalitatem conspicuam, que in matris 

sue, videlicet talis ecelesie, gremium videns et percipiens venenosa 

quorundam detraheneium spieula quasi letaliter fulminari, pro ea ipsis 

se mucronem defensionis opposuit et pro viribus studiose perspicacitatis 

ingenio ipsorum violeneiam commendabili patrocinio inanivit. In hoc 
enim, quod eius honori, et ne super collacione comitatus 

indebita lederetur, vigilanti diligeneia insudastis, devocionis 

vos ostendistis filium et ipsius felicitatis et comodi defensorem, immo 

permaximum zelatorem, legemque vere karitatis in hoe adimplevit 
filialis dilectio, quod ad matris erubescit obprobria et eius periculis 
semper studet oportunis remediis obviare. Sane apud Deum et apud 
homines hoc faetum laudabile graciam vobis, ut credimus, eumulavit ; 

quod nichilominus in nostro libro memorie conseripsimus dignis favo- 

ribus et gracia oportunis temporibus compensandum. 

Hortamur autem et monemus vestre fidei puritatem, quatenus 

continuatis processibus studeatis indefesse sic directo tramite nostro 

nostreque ecelesie honori et defensioni iurium, ut actis prioribus 

posteriora consonent et semper probate vestre legalitatis redoleant 

puritatem. 

Bodm. 1. c. „Litra episcopi N. ad N. (Protonotarium Regium) gratiarum 

actoria et recommendatoria^ hat noch folgenden Schlusssatz: Quodsi forte 

post Augustum affuturum proximo Alemaniae prineipes contingat de mandato 

regio convocari, vos una eum cancellario, nostram non obmittatis absenciam 

efficaciter excusare, aut nostram saltem excusacionem in conspectu Serenitatis 

regiae cum omni modestia praesentare, praecipue cum nos simus quasi 

infinitis et inextricabilibus negotiis impediti. 

Stobbe no. 177 ohne, no. 114 mit dem Schlusssatze bei Bodmann. 
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10. 

Episcopus N. Romanorum regi. 

1276. Februar. 

Erzbischof Friedrich von Salzburg, seit dem Tode Gregor's X. härter noch als 
vorher ron Otakar bedrängt, erbittet sich von dem Könige Rudolf Verhaltungs- 

befehle. 

Gerb. 2, 39, Stobbe, no. 281. 

Qui adversus sanetam Romanam ecclesiam sacrumque Romanum 

imperium se iam dudum vibratis sue rebellionis cornibus contumaeiter 

erexerunt, post decessum beatissimi patris et domini 

nostri pape G. !) exultantes in rebus pessimis, insoleseunt sic 

atrociter et audacter, ae si utraque dignitas et potestas, quas Deo 

propicio eredimus immortales, per mortem unius hominis sint delete. 

Hoe in nobis et ecclesia nostra facile sed miserabiliter est videre, qui 

pro eo solo persecucionem patimur, sustinemus obprobria et nostrum 

exterminium expeetamus, quod tam sedi apostolice quam Romano 

imperio debitam et devotam inpendimus servitutem, quibus ad 

fidelitatis obsequia recognoscimus nos teneri, prout presentis lator, 

qui angustias nostras innumerabiles bene novit, plene sublimitati 

regie recitabit. Quem eciam specialiter misimus ad regalis glorie 

adspectum, ut nobis de ereacione summi pontificis ®) vestroque pro- 

cessu, quem feliciorem nostro statu esse eupimus, qui non stamus sed 

labimur, investiget sagaciter et sollerter, nosque condicionem nostram 

miserabilem eidem commisimus maiestati regie exponendam, ut nobis 

gracie vestre consilium refferat, cuius presidio inter angustias nostras, 

quarum pondus et numerus de die in diem augetur, hoc periculoso 

tempore dirigamur. In hoe enim deliberaeionis nostre propositum Fer. 47 a. 

immobiliter est firmatum, ut nullius adversitatis pondere nulliusque 

periculi tempestate pereat sed appareat magis et luceat circa vos et 

Romanum imperium fides nostra. Placeat igitur glorie vestre princeps 

et domine gloriose, sano vestre informacionis consilio consolari 

nostram miseriam, cuius finem et numerum non videmus. 

1) Gregor X. stirbt 10. Januar 1276. 

3) Der neue Papst Ipnocenz V. wurde schon am 21. Januar 1276 erwählt. 
20 * 
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Stobbe no. 281 Serenissimo . . . Salzburgensis hat, wie Gerbert, nach 
videmus: secundum ea que lator preseneium vestris auribus explieabit, dann 

aber noch mehrere Sätze, die er, auffallend genug, als zu demselben Briefe 
gebórig betrachtet, die aber in Wahrheit ein Privilegium enthalten, durch 

welches einem gewissen Albert, genannt Lincke, und Genossen ein Silber- 
bergwerk übertragen wird, und welches bei Gerbert 3, 37 ohne Lücken 

und Lesefehler abgedruckt ist. 

11. 

Episcopus N. domine pape. 

Anfang 1275. 

Erzbischof Friedrich von Salzburg bittet Gregor X., den König Rudolf su 
ermuntern, ihm gegen die Angriffe Otakar’s seinen Schutz zu verleihen. 

Gerb. 2, 9. 

Multa necessitate compellimur, ut afflictionum a) nostrarum 
multitudinem ad apostolatus vestri sanetam clemenciam deferamus. 
Illustris siquidem princeps N. ') post reditum nostrum a concilio 

generali ?), gravi adversum nos indignacione concepta, omnes 

eeclesiarum nostrarum redditus et proventus sic integraliter occu- 

pavit, quod plerisque ex nobis tot temporalia, que octo dierum neces- 

sitati sufficerent, non reliquit; homines et possessiones et predia 

nostra, edicto regio annotata, non nobis sed sibi serviunt et intendunt; 

civitates, oppida et castra nostra hostiliter occupantur et ab hae 

valida persecucione nullus exeipitur preter eos, qui se iuramentis et 

alis caucionibus 5) astrinxerunt, quod nec ad Romane ecelesie 

iussionem, nec ad regis Romani preceptum quitquam eorum faciant 

in futurum, quod eidem regi valeat displicere *). Talia iuramenta 
illicita, et inprobe pactiones, tam a secularibus quam a regularibus 

a) afflictionem V. — 5) curacionibus Z. 

1) Otakar. 

3) Das Concilium zu Lyon, welches am 7. Mai 1274 eróffnet wurde. 

3) Auf ibrem Rückwege vom Concil waren Erabischof Friedrich von Salzburg und die 

Bischöfe von Regensburg und Passsu von dem Könige Rudolf zu Hagenau mit 

Vollmachten ausgerüstet worden, die ihnen im Namen des Reichs eine selbstständige 

Stellung gegen Otakar gaben. Vergl. den oben no. 5 mitgetheilten Brief vom 

A. August 1274 und Boehmer, Reg. Rud. no. 100 und 101. Wie Otskar das aufnahm, 

lebrt unser Brief. 
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extorquentar. Nos autem, qui horrendam extorsionem huiusmodi, 
immo conspiracionem dampnabilem abhorremus, apud regem predietum 

loeum venie invenire non possumus, sed presentibus graviores iniurias 

pro conservacione iusticie prestolamur. Et lieet iueumbencia nobis 

ista pericula, que ad subversionem ecclesiarum nostrarum et nostri 

interitum diriguntur, timoris pariter et doloris sufficientem nobis 

materiam subministrent, ex hoc tamen cruencius eruciamur, quod a 

promocione subsidii terre sancte ac predieacione crucis salutifere ac 

prosecucione sancti negocii, in quo status fidei christiane agitur 

omnis eommuniter, pretextu dieti diseriminis prohibemur t). 
Aspieiat igitur ab altitudine sedis apostolice vestra elemeneia, 

pater sanete, que a) tribulaciones nostras respiciat et de manibus 

tribulantis iniuste nos eruat tribulatos, digneturque vestra benignitas 

serenissimi domini nostri Romani regis potenciam ad redempeionis 

nostre subsidium et ad sui ipsius iniuriam propulsandam, quas nos 

pro ipso patimur, excitare. Nisi enim prompto nobis succurratur 

auxilio, ecclesie nostre, in precipicio posite, subvertentur. 

12. 

Princeps N. super commendacione pape et imperateris. 

1275. Juli 10. Thuregi. 

Einleitung zu einem Schreiben K. Rudolf's an die Reichsgetreuen in Italien. 

Gerbert 1, 5. 

Superni «) consilii sapiencia, que secretum utique celi gyrum 

sola cireuit®) inereata, primi parentis in posteros senciens derivari 

diserimina, et ex sui plasmatis exorbitacione, quod naturalem quo- 

dammodo normam transgressionis amplectitur, irritata plerumque 

humani generis patitur imbecillitatem nune peste, nune elade, nune 

6) qui V. 

1) Alle diese Thatsachen werden in dem später, gegen Ende des Jahres 1276 geschrie- 

benen Briefe, unten Seite 329 no. 30, wiederholt und zum Theil auch aus gleich- 

zeitigen Annalen berichtet. Cont. Vindobon. ad a. 1274 M. G. SS. 9, 705. Ann.